fármaco presente en la muestra por debajo del nivel de corte del ensayo.

【LIMITACIONES DE ALCOHOL】

1. La prueba rápida de alcohol en líquido oral es altamente sensible a la presencia de
alcohol. Los vapores de alcohol en el aire a veces se detectan mediante la prueba rápida
de alcohol en líquido oral. Los vapores de alcohol están presentes en muchas

instituciones y hogares. El alcohol es un componente de muchos productos domésticos
como desinfectantes, desodorantes, perfumes y limpiacristales. Si se sospecha la presencia
de vapores de alcohol, la prueba debe realizarse en un área que se sepa que está libre de
vapores.

2. La ingestión o el uso general de medicamentos y productos que contienen alcohol sin receta
pueden producir resultados positivos.

【CARACTERÍSTICAS DE PRESENTACIÓN】

Sensibilidad analítica
A una combinación de solución salina tamponada con fosfato (PBS) se le agregaron

medicamentos para alcanzar concentraciones objetivo de 50% de límite, 25% de límite y
300% de límite y se probó con la prueba rápida multidrogas. Los resultados se resumen a
continuación.

Rango de corte de
concentración de

fármaco

AMP
40

MET
40

THC
10

COC
30

OPI
40

OXY
40

- + - + - + - + - + - +

0% de corte 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

-50% de corte 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

-25% de corte 27 3 28 2 27 3 27 3 27 3 27 3

Cortar 15 15 16 14 12 18 15 15 13 17 20 10

+25% de corte 7 23 6 24 8 22 8 22 7 23 4 26

+50% de corte 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

300% de corte 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

Especificidad analítica
La siguiente tabla enumera la concentración de compuestos (ng/mL) por encima de la cual la
prueba rápida multidrogas identificó resultados positivos en un tiempo de lectura de 10 minutos.

Compuesto ng/mL Compuesto ng/mL

Anfetamina (AMP 40)

d-anfetamina 40 ß-feniletilamina 25.000

d/l-anfetamina 100 l-anfetamina 25.000

p-hidroxianfetamina 100 metoxifenamina 12.500

(+)3,4-Metilendioxianfetamina (MDA) 100 triptamina 12.500

Metanfetamina (MET 40)

d-metanfetamina 40 procaína 2.000

Fenfluramina 60.000 (1R,2S) - (-) Efedrina 400

p-hidroximetanfetamina 400 Efedrina 400